
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2019/DD/08952 

 

 
 

 
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 
 

Numero: 2019/DD/08952 
 Del: 21/11/2019 
 Esecutivo da: 21/11/2019 
 Proponente: Direzione Ufficio del Sindaco 

 
 
 
OGGETTO:  
Accettazione proposta di comodato d’uso gratuito auto Nissan full electric  e  approvazione nuovo 
Schema di Avviso pubblico finalizzato alla ricerca di ulteriori soggetti interessati a concedere, a 
titolo di comodato d’uso gratuito, un veicolo full electric per le attività istituzionali e di 
rappresentanza dell’Ente. 
 
 
 
 

LA DIRETTRICE 
 

Visti: 
- il Decreto Sindacale n.74 del 10/10/2019 con cui è stata attribuita alla Dott.ssa Francesca Santoro la 

responsabilità della Direzione Ufficio del Sindaco; 
- la determinazione dirigenziale n. 6231 del 26/08/2019 con cui è stato approvato l’Avviso pubblico 

finalizzato alla ricerca di soggetti interessati a concedere, a titolo di comodato d’uso gratuito, 
veicoli full electric per le attività istituzionali e di rappresentanza dell’Ente; 

- la determinazione dirigenziale n. 6967 del 23/09/2019 con cui è stato prorogato il termine di detto 
Avviso dal 25/09/2019 al 07/10/2019; 

 
Dato atto che: 

- in forza dei provvedimenti dirigenziali citati, il suddetto Avviso è stato pubblicato dal giorno 
23/09/2019 al giorno 07/10/2019 all’Albo Pretorio e sulla Rete Civica (link  
https://affidamenti.comune.fi.it/node/4369 ) del Comune di Firenze, e che nel medesimo giorno del 
07/10/2019 è scaduto il termine di partecipazione alla suddetta selezione; 

- in risposta all’Avviso, entro il termine suddetto, è pervenuta la sola offerta della società Nissan Italia 
S.r.l. Soc. Coop. di cui alla nota prot. n. 322835 del 07/10/2019, con la quale veniva proposto 
all’Amministrazione Comunale il comodato d’uso gratuito per anni 1 (uno) di una autovettura 
NISSAN LEAF Businnes 40 kwh; 

- l’offerta di cui sopra non risulta conforme all’Avviso relativamente alla durata del comodato 
(limitato ad un anno anziché pari ai due anni richiesti), e pertanto la specifica procedura di selezione 
di cui all’Avviso deve dirsi conclusa senza il recepimento di offerte in possesso di tutti i requisiti 
richiesti per accedere alla selezione stessa; 

 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2019/DD/08952 

 

Ritenuto tuttavia opportuno – in assenza di proposte perfettamente coerenti coi requisiti di cui all’Avviso -  
valutare l’interesse dell’Amministrazione ad accettare l’offerta di comodato presentata da Nissan Italia S.r.l., 
pur nella durata ridotta ad un anno anziché pari ai due anni richiesti; 
 
Considerato nell’interesse dell’Amministrazione Comunale e comunque funzionale all’efficiente esercizio 
delle proprie attività istituzionali e di rappresentanza, accettare l’offerta di comodato presentata da Nissan 
Italia S.r.l., tenuto oltretutto conto che l’auto offerta risulta pienamente rispondente alle caratteristiche 
tecniche richieste nell’Avviso (parere tecnico dell’Ufficio Autoparco del Comune nota prot. n. 349265/2019) 
e del tutto compatibile ed adeguata a funzioni di rappresentanza istituzionale; 
 
Dato atto che sarà quindi cura della Direzione Ufficio del Sindaco provvedere alla stipula del conseguente 
contratto di comodato secondo i contenuti di cui allo schema di contratto allegato sub lett. a) parte integrante 
e sostanziale della presente determinazione; 
 
Valutato altresì - in ossequio ai principi di trasparenza, imparzialità e parità di trattamento, e permanendo 
comunque l’interesse dell’Amministrazione comunale a sperimentare un ulteriore veicolo elettrico 
nell’ambito delle proprie attività di rappresentanza istituzionale e funzionalmente a queste – di avviare 
nuovamente, tramite pubblicazione di relativo Avviso, una procedura volta a verificare se sussistano altri 
soggetti interessati a concedere in comodato d’uso gratuito -  di durata minima pari ad un anno (anziché due 
come era previsto in quest’ultimo avviso citato) - un veicolo full electric che abbia le medesime 
caratteristiche di cui alla precedente selezione avviata con la richiamata determinazione n. 6231 del 
26/08/2019; 
 
Ritenuto pertanto di approvare lo schema di Avviso pubblico allegato sub lett. b) al presente atto a formarne 
parte integrante e sostanziale; 
 
Dato atto che l’Amministrazione Comunale – laddove nei termini di cui all’Avviso non siano state presentate 
offerte pienamente conformi ai requisiti di cui all’Avviso stesso  ovvero non sia stata presentata alcuna 
offerta – si riserva, nel perseguimento del proprio interesse, la facoltà di accettare offerte parzialmente 
difformi (ferma restando la tipologia di contratto nonché la tipologia di auto che dovrà essere comunque full 
electric) e/o offerte presentate dopo la scadenza del termine (conformi o parzialmente conformi nei limiti di 
cui sopra), comunque non oltre il 31/12/2019; 
 
Dato atto che il Responsabile del procedimento è da individuarsi nella Direttrice della Direzione Ufficio del 
Sindaco Dott.ssa Francesca Santoro, in ordine alla quale non sussistono motivi di conflitto di interessi; 
 
Visto l’art. 81 co. 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 
Visto l’art. 107 del D.Lgs. 267/00; 
Visto l’art. 23 del Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze; 
 
Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi di legge;  
 
per le motivazioni espresse in premessa 
 

DETERMINA 
 

- di accettare l’offerta presentata da Nissan Italia S.r.l., di cui alla nota prot. n. 322835 del 07/10/2019, 
avente ad oggetto il comodato d’uso gratuito per anni uno di una autovettura NISSAN LEAF 
Businnes 40 kwh; 

- ai fini di quanto sopra di approvare lo schema di contratto allegato sub lett. a) parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione e di provvedere alla stipula dello stesso; 

- di approvare lo schema di avviso pubblico allegato sub lett. b) alla presente determinazione quale 
sua parte integrante e sostanziale finalizzato alla ricerca di ulteriori soggetti interessati a concedere, a 
titolo di comodato d’uso gratuito, veicoli full electric per le attività istituzionali e di rappresentanza 
dell’Ente; 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2019/DD/08952 

 

- di provvedere a che l’Avviso di cui sopra sia pubblicato per almeno venti giorni consecutivi sul sito 
istituzionale del Comune di Firenze nella sezione Amministrazione trasparente  - Bandi di gara e 
contratti e all’Albo Pretorio; 

- di specificare che l’Amministrazione Comunale – laddove nei termini di cui all’Avviso non siano 
state presentate offerte pienamente conformi ai requisiti di cui all’Avviso stesso  ovvero non sia stata 
presentata alcuna offerta – si riserva, nel perseguimento del proprio interesse, la facoltà di accettare 
offerte parzialmente difformi (ferma restando la tipologia di contratto nonché la tipologia di auto che 
dovrà essere comunque full electric) e/o offerte presentate dopo la scadenza del termine (conformi o 
parzialmente conformi nei limiti di cui sopra), comunque non oltre il 31/12/2019; 

- di dare atto che il responsabile della procedura di cui all’Avviso allegato è la dott.ssa Francesca 
Santoro, Direttrice della Direzione Ufficio del Sindaco, e che la stipula, esecuzione e gestione del 
comodato sarà a cura della medesima Direzione. 

 
 
 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- ALLEGATO B - AVVISO 
- ALLEGATO A - SCHEMA CONTRATTO NISSAN 
 
 
Firenze, lì 21/11/2019 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Francesca Santoro 
 
 
 
 
 
  
  
  
  
  
 
 
  
  
  
  
 
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
Si attesta che la presente copia di n 4 pagine, è conforme all’originale documento informatico, 
sottoscritto con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze. 
 
Firenze, il 21/11/2019 
 
 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2019/DD/08952 

 

 


